
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 
 

 

Dispoziția nr.222  
privind admiterea unei cereri de schimbare a prenumelui 

 

 

Mihai Lupu, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere; 

Adresa S.P.C.L.E.P. Cernavodă nr. 66760 din 10.05.2023 și referatul Direcţiei Generale 

de Evidenţă a Persoanelor Constanţa nr. D 8337 din 22.05.2023, privind propunerea de 

schimbare pe cale administrativă a numelui persoanei fizice; 

În conformitate cu prevederile art. 41¹ alin. 2 lit. o) și art. 41¹² din Legea nr. 119/1996 

cu privire la actele de stare civilă, republicată, cu modificările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. 1, lit. b) din Codul administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 

57/2019,  cu modificarile și completările ulterioare 
 

DISPUN: 
 

Art.1- Se admite cererea formulată de numita, _____________, CNP _______, născută 

la data de ________, în oraș ______, judeţul _______, fiica lui _______ și _______, cu 

domiciliul în oraș ______, str. _______ nr.____, bl.____, sc.___, et.___, ap.____, judeţul 

_______, prin care solicită schimbarea pe cale administrativă a prenumelui, din ______ în 

________. 
 

Art.2– Împotriva prezentei, persoanele interesate pot face contestaţie la Tribunalul 

Constanţa, conform Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare. 
 

Art.3- Secretarul General al Județului prin grija Direcţiei Generale de Evidenţă a 

Persoanelor Constanţa va transmite prezenta dispoziţie persoanelor interesate, în vederea 

aducerii la îndeplinire. 
 

 

Constanța 29.05.2023 
 

 

 

  Președinte,          Contrasemnează, 

 Mihai LUPU                Secretar General al Județului 

           Nesrin GEAFAR 

 


